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Abstrakt

Záměrem předkládané práce je interpretace příběhů Živý, syn Bdícího, Pták a Salamán a Absál,

jejichž autorem je jeden z největších myslitelů středověkého islámského Východu Ibn Síná (980-1037).

Na rozdíl od jeho filosofických a lékařských spisů se zmíněné příběhy vyznačují odlišným charakterem a

vytvářejí uzavřený vyprávěcí cyklus. Vycházím z předpokladu, že díla svou tematikou, použitými

narativními postupy a obsaženou symbolikou spadají do iniciačního žánru, přičemž hlavním cílem této

práce je danou hypotézu potvrdit prostřednictvím hermeneutické interpretace. Ukázalo se, že příběhy

jako celek vykazují charakteristické iniciační rysy: hrdinovo bloudění, jeho zoufalství nad vlastní

existenciální situací a touhu po dosažení vyššího ontologického statusu, setkání se zasvětitelem, iniciační

zkoušky, překročení hranice mezi nezasvěceným a zasvěceným prostorem, konečné zasvěcení

prostřednictvím symbolické smrti. Interpretace jednotlivých děl zase odhalila vnitřní koherenci každého

příběhu: Živý, syn Bdícího se zaměřuje na motiv průvodce-zasvětitele a popis jednotlivých stupňů na

iniciační cestě směrem vzhůru, Pták emotivně vypráví o stavu předcházejícímu zasvěcení a poté se věnuje

průniku do zasvěceného prostoru a konečně Salamán a Absál spěje svou zdánlivou tragičností ke

kýženému zasvěcení ve formě iniciační smrti. Analýza symbolů se zaměřuje na symboliku světla a solární

hierofanii, symboliku vody, okrajově i vegetativní hierofanii a symboliku kamene, dále si všímá

archetypálních motivů jako je fenomén průvodce, nebeského vzestupu a ptáka. Zvláštní pozornost je

věnována tématu lásky, jež v avicennovském universu představuje touhu po dosažení ontologické plnosti a

hybný princip celé iniciace. Ačkoli se prokázala původnost všech motivů v arabsko-islámské kultuře, a

tudíž islámský rozměr Ibn Sínova díla, je zcela zřejmé, že se autor použitými symboly odvolává na starší

vnímání symboliky, zakořeněné v archaických představách lidské imaginace. Dalším z výsledků

vyplývajících z potvrzení původního předpokladu je vyvrácení zažitého pohledu západní orientalistiky na

Ibn Sínu jako na skrytého mystika, který do svých příběhů vložil tajné esoterické učení; zároveň se tím

také zpochybňuje opačný názor, který je považoval za pouhé alegorické vyjádření klasického aristotelského

učení. Předkládaná práce představuje zmíněná díla jako hluboce symbolické příběhy, dotýkající se

archetypálních obsahů lidské imaginace a vyprávějící o cestě intelektu vzhůru směrem k Bohu.

Klíčová slova: Ibn Síná, islámská filosofie (falsafa), islámská literatura, iniciace, iniciační příběh,

láska v islámu

Abstract

The aim of this thesis is to interpretate the stories The Living, son of the Vigilant, The Bird and

Salaman and Absal, written by one of the greatest scholars of medieval Islamic East, Ibn Sina (980-1037).

Unlike his philosophical and medical writings these stories have a different character and create a

coherent narrative cycle. Based on their themes, narrative methods and symbolism they should be in my

opinion called initiation stories. The main aim of this dissertation is thus to verify this hypothesis by

means of the hermeneutic interpretation. These stories, read as a coherent cycle, show typical features of

initiation genre: the hero can’t find his way, his existential condition makes him desperate, he is

consumed by strong desire for reaching a higher ontological degree, meets an initiator, goes through

initiation rites of passage, crosses the border between the uninitiated and initiated space, reaches the final

initiation through symbolic death. The interpretation of each of Ibn Sina’s three writings reveals an

inner coherence of the stories: The Living, son of the Vigilant focuses on the motive of an initiator-guide

and the description of the stages on the initiation way leading upwards, The Bird tells in an emotional

way about the state preceding the initiation and then concentrates on the penetration into the initiated

state and finally Salaman and Absal is an apparent tragedy heading towards the desired initiation in the

form of symbolic death. The analysis of symbols focuses on symbolism of light and solar hierophany,

symbolism of water and also on vegetative hierophany and symbolism of stones. Subsequently it deals

with the archetypal themes such as phenomenon of the guide, the ascension and the bird. Special

attention is paid to the motive of love which in the Avicennan universe represents a desire for reaching

the ontological fullness and the dynamic principle of the very initiation. Although it has proved that all

the motives are autochthonous in Arabic Islamic culture and that Ibn Sina’s works belong to Islamic

context, it is obvious that the author referred by the symbols to a much older perception of symbolism

rooted in the archaic images of human imagination. The initiation hypothesis is thus confirmed and it

disproves the traditional orientalistic view on Ibn Sina which sees him as a secret mystic who embodied a

true esoteric doctrine in his stories and at the same time it challenges the opposing view which considers

the stories a mere allegorical expression of classic Aristotelian conceptions. This thesis presents the texts

as deeply symbolic stories touching the archetypal contents of human imagination and telling about the

way of intellect towards the God.

Key words: Ibn Sina, Islamic philosophy (falsafa), Islamic literature, initiation, initiation story,

love in Islam
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Úvod

Tématem předkládané práce je analýza a interpretace iniciačních příběhů Živý, syn

Bdícího, Pták a Salamán a Absál, jejichž autorem je jeden z největších myslitelů středověkého

islámského Východu Ibn Síná (980-1037). Přítomný výběr z tvorby se může zdát na první pohled

přinejmenším neobvyklý, neboť nepředkládá jeho známá filosofická či lékařská díla; naopak

nabízí nevšední a méně vžitý pohled na jeho literární odkaz, představovaný třemi zmíněnými

příběhy tvořícími uzavřený vyprávěcí cyklus. Téma této disertační práce navazuje na mou

diplomovou práci Ibn Sínův Živý, syn Bdícího: překlad a komentář z roku 2010, v níž jsem se

věnovala formální a obsahové analýze zmíněného krátkého Ibn Sínova díla. Při studiu pramenů

se však přede mnou otevřelo mnohem větší téma: Živý, syn Bdícího totiž představuje pouze část

většího komplexu, který zkoumán jako celek naprosto mění pohled na jednotlivé příběhy.

S vědomím toho, že má diplomová práce byla jen dílčím přispěním k dané tematice, jsem se

rozhodla v předkládané práci věnovat všem třem příběhům (Živý, syn Bdícího, Pták a Salamán a

Absál), a to s ohledem na jedinečnost žánru a společně sdílenou symboliku.

Svým charakterem se tyto texty naprosto vymykají Ibn Sínově ostatní tvorbě; dokonce

lze říci, že se vymykají i dosavadní tvorbě jeho předchůdců a současníků. O jejich povahu je

veden v západní orientalistice spor již od konce 19. století, kdy A. F. Mehren Příběh Živého, syna

Bdícího a Pojednání o ptáku zařadil do svého výběru filosofových textů údajně patřících do

ztraceného korpusu východní moudrosti a propůjčil jim tak náznak mystičnosti.
1
Henry Corbin

jako první přiřadil k těmto dvěma textům i text třetí, Příběh Salamána a Absála, a souhrnně je

označil za vizionářský cyklus.
2
Jakožto vyjádření mystické zkušenosti je vnímá i Seyyed Hossein

Nasr.
3
Naopak protichůdné stanovisko zastává Dimitri Gutas; dle něj nelze stavět tyto alegorické

1 Traités mystiques d’Aboú Alí al-Hosain b. Abdalláh b. Síná ou d’Avicenne (Rasāʼil aš-šajch ar-raʼīs Abī ʽAlī al-Ḥusajn bin

ʽAbdallāh bin Sīnā fī asrār al-ḥikma al-mašriqīja), publ. par A. F. Mehren, 4 vols., Leiden: E. J. Brill, 1889-1899.

2 Viz Henry CORBIN, Avicenna and the Visionary Recital, translated from the French by Williard R. Trask,

Princetown: Princetown University Press, 1960.

3 Viz Seyyed Hossein NASR, An Introduction to Islamic Cosmological Doctrines, Albany: State University of New

York, 1993, 263-274.
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příběhy do opozice k Ibn Sínovým peripatetickým dílům, neboť myslitel nikdy nevybočil

z hranic aristotelské tradice.
4
Peter Heath též kritizuje tendenci označovat tyto příběhy jako

součást Ibn Sínova esoterického či mystického dědictví. Podle jeho názoru pouze alegorickou

formou reprezentují kosmologické, psychologické a epistemologické učení podrobně popsané

v myslitelových filosofických dílech.
5

Za účelem vyhnout se hned od začátku problematickým mystickým
6
konotacím považuji za


[…]


Pokud by někdo namítl, že slunce zahřívá a spaluje do černa, bez toho aniž by teplo či

černota byly jeho obrazem, odpověděli bychom mu takto: my tím přeci netvrdíme, že dopad

vlivu na předmět se děje vždy tak, že původce na předmět působí svým obrazem; chceme říci, že

bezprostřední dopad vlivu se děje prostřednictvím obrazu, který původce vkládá do

ovlivňovaného předmětu. To je i případ slunce, které bezprostředně působí na předmět svým

obrazem, tedy jasem. Působením jasu však v předmětu vzniká teplo, které mu umožňuje ohřívat

další předměty tak, že do nich vloží svůj obraz, tedy teplo. Přijetím tepla tedy ohřívá a následně i

spaluje do černa. To lze vyvodit odvozováním, na celistvý důkaz tady však není prostor.

Nyní se vrátíme k našemu původnímu tématu a konstatujeme, že Aktivní intelekt přijímá

manifestaci bez jakéhokoli prostředníka tak, že sám ze sebe nahlédne jeho podstatu i podstatu

ostatních Inteligencí, aktuálně a trvale. A to proto, že jsoucna, která mohou nahlížet Inteligence

bez použití zraku, ostatních smyslů či imaginace, myslí to, co následuje, jako součást toho, co

předcházelo, následek jako součást příčiny a nízkost jako součást vznešenosti. Poté také božské

duše přijímají manifestaci bez prostředníka, byť s pomocí Aktivního intelektu, který je vede a

posouvá z možnosti do skutečnosti a uděluje jim schopnost vytvářet a uchovávat myšlenky.
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Poté následuje v přijímání manifestace živočišná mohutnost, rostlinná a nakonec přírodní.

Každé jsoucno, které přijímá manifestaci, tak činí s touhou připodobnit se Mu podle svých

schopností. Přírodní tělesa se Mu tedy připodobňují svými přirozenými pohyby, které činí s

cílem setrvat ve stavu, který je jim vlastní, jakmile dosáhnou svého přirozeného místa, i když se

nepřipodobňovala ve svém původním záměru, tedy pohybu. Rovněž rostlinné a živočišné

podstaty se mu ve svých cílech připodobňují, když vykonávají činy jim vlastní, tj. zachování

druhu nebo jedince či rozvíjení síly a schopnosti a podobně, i když se nepřipodobňovala ve svém

původním záměru, tedy sexuálním spojení či přijímání potravy. Podobně lidské duše konají

dobré skutky, ať už rozumové či praktické, za účelem připodobnit se Mu ve svých cílech, tj.

vykonávání spravedlnosti a rozumu, i když se nepřipodobňovaly ve svém původním záměru, tedy

vzdělávání apod. Stejně tak se Mu připodobňují božské andělské duše ve vykonávání pohybů a

dalších činností, čímž zajišťují trvání vzniku a zániku a principu rozmnožování.

Důvod, proč se Mu živočišná, rostlinná, přírodní a lidská síla připodobňují ve svých cílech,

ale nikoliv ve svých záměrech, tkví ve skutečnosti, že záměr představuje pouze přípravný a možný

stav, zatímco Absolutní dobro je zbaveno jakéhokoli stavu připravenosti a možnosti a Jeho cíli

jsou skutečné dokonalosti – První příčině musí být připsána absolutní skutečná dokonalost. Je

tedy možné říci, že se Jí připodobňují v dokonalostech obsažených v cílech, nikoliv však

v počátečních stavech připravenosti.

Pokud jde o andělské duše, připodobňují se Jí ve formách svých podstat, tedy trvale, věčně

a bez náznaku možnosti. Věčně Ji kontemplují, při této kontemplaci Ji věčně milují a při této

lásce se Jí také věčně připodobňují. Jejich touha tkví v tom, jak Ji nazírají a kontemplují, což

představuje nejvznešenější formu nazírání a kontemplace, která by se jen stěží věnovala jiným

Inteligencím než právě Jí. Pravdivé poznání První příčiny však vede k poznání ostatních jsoucen;

Jí tedy nazírají záměrně a s touhou, čímž doprovodně nazírají i všechno ostatní.

Kdyby se Absolutní dobro nemanifestovalo, nic by z Něj nešlo získat, a kdyby z Něj nešlo

nic získat, nic by neexistovalo. Kdyby se tedy nemanifestovalo, nic by neexistovalo, neboť Jeho

manifestace je příčinou veškeré existence. Ono totiž ze Své vlastní existence miluje to, co

zapříčinilo, a touží po tom, aby Jeho manifestace byla přijata. Jelikož láska toho Nejvznešenějšího

ke Své vlastní vznešenosti je tou nejvznešenější láskou, skutečným objektem Jeho lásky je to, aby
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byla Jeho manifestace přijata, konkrétně těmi božskými dušemi, které se Mu připodobňují.

Proto je možné říci, že jsou objektem Jeho lásky – tím se vysvětluje výrok, který se traduje: Bůh,

On je vznešený, řekl: „Pokud je můj služebník takový a takový, miluje mě a já miluji jeho.“ Stejně

jako moudrost nedovolí, aby bylo něco v jakémkoli smyslu cenného opomenuto, i když by to

nedosahovalo úplné vznešenosti, tak i Absolutní dobro ve Své moudrosti touží, aby byly Jeho

dary přijaty, i když by tím příjemce nedosáhnul takového stupně dokonalosti. Tak si Nejvyšší

král přeje, aby Ho ostatní napodobovali, zatímco pomíjiví králové to nesou velice neradi, neboť

Nejvyšší král si nepřeje odrazovat od cílů ty, kdo se rozhodli Ho napodobit, zatímco pomíjiví

králové činí přesně to.

Tímto jsme dospěli k závěru, kterým ukončíme naše pojednání. Bůh je pán veškerenstva a

pouze s Jeho pomocí, On je vznešený, skončilo toto pojednání.