Vyjádření školitele Magdaleny Vitáskové k průběhu jejího studia a k její
disertační práci předložené v prosinci 2016

Mgr. Magdalena Vitásková zahájila své doktorské studium v oboru Teorie a dějiny

literatur Asie a Afriky v akademickém roce 2010/2011. Po celé tři roky prezenčního studia

plnila náležitě všechny úkoly dané jejím individuálním studijním plánem. Úspěšně složila

všechny uložené dílčí zkoušky, v květnu 2013 složila státní doktorskou zkoušku před komisí,

jíž předsedal tehdejší předseda oborové rady prof. Oldřich Král. V té době měla již

vypracovánu podstatnou část své disertace, věnované iniciačním textům Ibn Síny (Avicenny).

V rámci badatelských rešerší absolvovala krátký studijní pobyt na univerzitě v Mnichově.

V roce 2012 získala na podporu svého výzkumu vnitrofakultní grant FFUK. O dílčích

výsledcích své práce hovořila na mezinárodní konferenci Islam and the Others, pořádané

v tomtéž roce Západočeskou univerzitou v Plzni. Dokončení disertace po státní doktorské

zkoušce pozdrželo pak dvojí mateřství: v srpnu 2013 přivedla na svět dcerku a v lednu 2015

syna.

Doktorandce bylo tehdy studium změněno z prezenčního na kombinované. Vedle péče

o rodinu pokračovala v možné míře v odborných aktivitách. Na FFUK vyučovala až do roku

2014/15 v Ústavu filozofie a religionistiky v kurzech arabštiny pro religionisty a četby

Koránu, své zaměření na filosofický odkaz Ibn Síny uplatnila ve specializovaném semináři

věnovaném četbě Avicennových traktátů. Ve školním roce 2013/14 vyučovala také na oboru

religionistika na univerzitě v Pardubicích. Avicennovskou tematikou se zabývala také

v několika studiích, které publikovala v odborných periodikách (brněnská revue Religio,

plzeňská Acta). Ucelenou část své disertace vydala knižně v nakladatelství Academia

s titulem Ibn Síná (Avicenna): Láska jako cesta k Bohu; kniha vyšla v létě 2016.

Předkládaná disertace je nepochybně vyzrálým dílem. Doktorandka v něm dobře

uplatnila erudici z obou oborů svého někdejšího magisterského studia arabistiky a

religionistiky v promyšlené kombinaci se zájmem o literární ztvárnění obrazu světa a

duchovní výzvy k jeho poznání a přijetí v díle vrcholné osobnosti východní větve středověké

arabské filosofie a vědy Ibn Síny. Apel k náročné cestě velký filosof a polyhistor uložil do

vyprávěných příběhů, které parabolicky ukazují směr, nesnáze a možné cíle duchovní pouti,

k níž je povolán člověk. Doktorandka tuto literární část Avicennova odkazu citlivě přeložila

z arabských originálů a ve vlastní práci tyto příběhy, jež označila za iniciační, interpretuje

s plným kritickým přehledem o posavadních přístupech navrhovaných v západní i arabské

odborné literatuře a se systematikou vlastních pohledů a pochopení. V tomto smyslu její práce

Symbolika v díle Ibn Síny: Interpretace iniciačních příběhů představuje nepochybný přínos

k avicennovskému bádání a obecněji k prohloubenému poznání duchovního rozměru

středověké arabské prózy.

Předložená práce splňuje po všech stránkách požadavky kladené na doktorské

disertační práce. S tímto přesvědčením ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci

prospěla.
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